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I. ÚVODEM

Co je to droga?

Snad každý zná nějakou drogu, ale při pohledu na

ampulku Morphinu si každý představuje něco jiného:

- lékař říká, že je to léčebný prostředek

- farmaceut říká, že je to farmaceutický preparát

- chemik říká, že je to soluce obsahující omamnou látku

- právník říká, že je to narkotikum

- zákon říká, že je to prostředek k jeho narušení

- abuzér říká, že je to kousek hostiny

- závislý jedinec říká, že je to životní jistota

- obchodník říká, že je to jen maličkost

I.Bayer,1981.

Každý člověk se během svého života potýká

s problémy. Ne vždy je však schopen vypořádat se

s těmito situacemi aktivně a konstruktivně. Někdy se jim

vyhýbá, obchází je, rezignuje na ně nebo se uchyluje

k fantaziím a snům, které se nepodobají tísnivé

skutečnosti.

Zřejmě již pravěcí lidé při odhalování tajů přírody

objevili rostliny, jejichž požití načas způsobovalo stavy

blaženosti a uvolnění a dávalo zapomenout na tíhu

reality. S postupem staletí začal člověk tyto rostliny

upravovat a objevil různé chemické cesty, kterými z nich

lze oddělovat účinné látky a jejich působení potencovat.

Daleko později se naučil prostředky ovlivňující psychiku

vyrá bět synteticky.
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Cena za takto dosažené chvíle blaha však byla a je

vysoká. Jedinec, který si vytvořil pevnou vazbu mezi

sebou a drogou, tj. návyk, je nucen investovat do své

závislosti nemálo sil a finančních prostředku, kterých se

nutně musí nedostávat na jiném místě. Takový člověk

pak ochuzuje sebe, své blízké i společnost jako celek.

Dusledky drogových závislostí ale nejsou jen ekonomické

a sociální. Tím, že závislý jedinec pod tíhou drogy chátrá

tělesně i duševně, stává se abúzus drog i problémem

hygienicko-zdravotním. Není tedy divu, že se společnost

proti těmto neblahým dusledkum odedávna bránila.

Problém drog se nevyhnul ani Československu. Cílem

příspěvku je postihnout jeho vývoj a právní cesty jeho

řešení v období po druhé světové válce. V souvislosti

s těmito tématy si lze položit nemálo otázek. Jak

vypadala domácí drogová scéna ve vytýčeném období?

Lišila se od drogových scén v zemích za "železnou

oponou"? Čím byla specifická? Jak lze popsat tehdejšího

toxikomana? Jak vypadaly právní normy zabývající se

drogovou problematikou? Byly vždy včasnou a adekvátní

reakcí na dobový stav? Jaké příčiny vedly k jejich

případnému zpoždění? Jak reagovala na

v oblasti drog odborná veřejnost? Byly

přijímány legislativními orgány?

právní stav

její signály

Ačkoliv zatím nelze zodpovědět tyto otázky

v úplnosti, práce se snaží postihnout souvislosti, které

jsou pro porozumění drogovému vývoji klíčové. Příspěvek

stojí na třech pilířích. Prvním jsou drogy a jejich abuzéři,

jejich složení a motivace, druhým je právní řešení

drogového problému a třetím pozice a snahy odborné
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veřejnosti. Prameny, na které se v práci zaměřuji a které

vycházejí vstříc rekonstrukci tohoto problému, jsou

veřejně přístupné vydané texty, které postihují vztahy

mezi třemi sledovanými pilíři a odpovídají položeným

otázkám. Pro empiricky širší zpracování tématu by jistě

byl přínosný i archivní výzkum na pudě zainteresovaných

institucí, kterému bych v budoucnu rád věnoval.

Časově je

Přesahy před

v minimální míře.

příspěvek

za toto

vymezen léty 1945-1989.

období jsou nezbytné jen

Práce je rozdělena do dvou částí. V první s pokusím

rekonstruovat československou drogovou scénu v daném

období, v druhé pak nastínit sled domácích norem

zahraničních úmluv upravujících zacházení s drogami,

posoudit jejich efektivitu a flexibilitu a uvést názory

dobových odborníku.

První část je rozdělena do pěti kapitol. První tři

kapitoly postihují chronologicky poválečné období do r.

1989. Čtvrtá se věnuje specifickému prostředí věznic a

pátá drogám v rukou SNB a armády.

V první kapitole druhé části se budu zabývat domácí

protidrogovou legislativou. Bude se jednat zejména o

trestní zákony, vyhlášky ministerstva zdravotnictví a

zvláštní zákony proti alkoholizmu a jiným toxikomaniím.

V druhé kapitole pak pojednám o mezinárodních

úmluvách vzniklých na pudě OSN, které se staly součástí

našeho právního řádu. Závěrečná kapitola druhé části

bude věnována hodnocení přijatých norem a jejich

účinnosti a hlavně názorum tehdejších odborníku k dané
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problematice publikovaným na stránkách dobových

periodik.

Téma historie abúzu drog a jeho postihu dosud zájmu

našich historiku unikalo. S drogovou problematikou se

setkáváme spíše v publikacích z jiných vědních oboru,

zejm. medicíny, psychologie a kriminalistiky. Prací není

příliš, ale ty existující jsou velmi kvalitní. Jediným

uceleným dílem zabývajícím se dějinami drog u nás je

kniha vědeckého pracovníka Ústavu mezinárodních

vztahu Miroslava Nožiny "Svět drog v Čechách", která

vyšla v roce 1997. Věnuje se ale drogám obecně a

historii je věnována pouze její část. Z dalších prací

z poslední doby musíme uvést práci lékařu prof. Alojze

Janíka a doc. Karla Duška "Drogy a společnost", která

vznikala na přelomu 80. a 90. let. Neméně duležitou je i

práce brněnského právního znalce doc. Pavla Vantucha

"Drogya kriminalita" z roku 1990.

Při zpracování tématu jsem se opíralo řadu pramenu.

V návaznosti na vytýčené otázky se jednalo zejména o

dobové články publikované našimi nejvýznamnějšími

odborníky na problematiku alkoholizmu a jiných

toxikománií. Jména jako Skála, Urban, Rubeš nebo Drtil

mají dodnes ve světě zvuk a jejich práce, navzdory

zakotvenosti v dobovém myšlenkovém a politickém

kontextu, jsou dodnes pro každého, kdo se chce touto

problematikou zabývat, výchozí a klíčové.

Pro legislativní kapitolu mi hlavním pramenem byly

přímo naše zákony publikované ve Sbírce zákonu, které

jsou v uveřejněny na stránkách Ministerstva vnitra.

Dobové ohlasy jsem pak zaznamenal zejména z pera

Pavla Vantucha.
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Klíčovým periodikem pro tuto práci byl časopis

Protialkoholický obzor vycházející od poloviny 60. let.

Dále potom Časopis lékařů českých (periodikum

předchůdce lékařské komory) a také populárně-naučný

Vesmír či undergroundové Vokno.

Základní pojmy

Ve svém příspěvku užívám termíny, které je třeba

vymezit.

Droga - látka působící na psychiku, která je schopná

vyvolat závislost (J. Presl).l

Zneužívání (abúzus) drog - nadměrné užívání drog, nebo

jejich užívání za nepřijatelné situace, které nepříznivě

ovlivňuje fyzický a psychický vývoj člověka. 2

Drogová závislost - psychický a někdy též somatický stav

vyplývající z interakce organizmu a dané látky a

charakterizovaný reakcemi chování a jinými reakcemi,

které vždy obsahují nutkání používat danou látku. 3

Omamné látky (narkotika) - látky vyvolávající celkové

znecitlivění až bezvědomí a ztrátu čití bolesti. 4

Psychotropní látky (též. psychofarmaka) - látky ovlivňu­

jící psychiku nebo měnící její kvalitu. 5

1 v v

NOZINA, M., Svět drog v Cechách, Praha, 1997, s. 9.
2 Tamtéž, s. 14.
3 / v

JANIK, A., DUSEK, K., Drogy a lidé, Praha 1990, s. 46.
4 Všeobecná ENCYKLOPEDIE ve čtyřech svazcích, Praha, 1997, díl 3., s. 234.
5 Tamtéž, s. 605.
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II. DROGOVÁ HISTORIE POVÁLEČNÉHO
'tl

CESKOSLOVENSKA

V této kapitole, která předchází stati o protidrogové

legislativě, bych rád pojednal o historii abúzu psycho­

aktivních látek v Československu po druhé světové válce.

Užívání drog pro léčebné účely, při kterém nedocházelo k

porušování zákonu, není předmětem této práce, ačkoliv

si naši pozornost jistě zaslouží dodnes (např. pokusy

MUDr. Stanislava Grofa s terapií pomocí LSD z 60. let 6
).

Navzdory dobovým propagandistickým snahám, které

drogy odkazovala pouze "dekadentnímu Západu", se u


[…]


vadou.

BAL E Nf; Tabiety po 25 mg :50tablet

~ j !:ť."iD - SPOJ E N 11 POD N! KY PRO Z DRAVOT~HC KOU VÝR:OB U,

ODBOR LtKAŘSK'f'CH IN FORMACI PRAHA 1- STARÉ Mt:STO, D,LOUHÁ TŘ, i 1

Dobová reklama na jedno z nejrozšířenějších antidepresiv

(Časopis lékařů českých, 1966).
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NEUROLEPT!KUivj- ATARA!(TIKUM

LEVOPROMAZIN SPOFA
LOe\/Omcpmnwzinum (ut hydrogenrrwleas) 25 mg ti ! tabletě

v P $ Y chl (1 trl i při slovBch psychomotorkkěho ueklklu Cl vzru­
šenosti, při úzkostnych stovech, mčmlk;h, meloncholii, tl akutních
a chronick'fchpsfchóz, u deHf0ntně halvdnatomich stovó, u schi­
zcárenie, II amd6mích o obsedontnfch nemó;;: oj,

\/ n 0 tl r o 10 9 i i Ll neuf01gH, fantomov'teh bolesti, při bolestech
v herpes zoster, !umbaga, II 'cefakúgii, myúlgH, interkost6!nf ne,

urnigíi, u postomputačních bolesti'

V p fO cl ! (1 t r ! 1 při njzných rJeuropsychlck}'ch syndn)(1",(;ch, u pre­
neurotických (1 neurotických stov;), \J prepsychoUckých (1 psychotic­
kých stovů, K úprově spánku a poruchchovonI

Ve vn í t ( nim 1 e k a ř s 1: v I k 61:h11110v6 léčbo při těžkých infek~
cích, při duševních z6těiích lehdho rLÍzu oemoció!niho puvodu,
Pf0J0vujfdch S0 nespovosti a duševním nopčHrn; pří fl$\JrDVegcto'
tivnich dystor.ifch O li různých orgónových potizi

\l cl e r m at o log! í při svedickh dmrnotózóc:h, urtlkórHch G

prurítech rthného púvodv, tj chronkki'ch okzómů, li nBUfodBrrtw­
litici

v c h í r u r 9 i ! k premedlkod o k tlumení poopéfOcnich bolesti

BALENi: Tob!ety po 25 tn9; 20 o set) tablet

""""""""'''~,,~--

,,'" SPOJENÉ PODNIKY PRO ZDRAVOTNICKOU V'ý'ROSU,

ODBOR LÉKAŘSKYCH INfORMAc:!PRAHA i-STARÉ NESTO,DLOURÁTft'li

Dobová reklama na neuroleptikum (Časopis lékařů

českých, 1966).
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Úryvek z knihy Já - bývalý toxikoman od Petra K., který

byl v 80. letech závislý na pervitinu (s. 33-34) .

... No a po té jízdě jsem šel domu, tak jsem dostal

stihománii (psychózu), takže jsem si myslel, že všechno,

co se děje, je pravda, ale vubec to tak nebylo. Byla to

pro mě potom hruza, když jsem si to uvědomil. Sedl jsem

si doma a najednou jsem uslyšel nějaké hlasy za dveřmi.

Koukl jsem okýnkem ve špajzu a uviděl jsem dvě zelený

esenbácký čepice a uslyšel jsem hlasy, jak ten jeden

povídá: "Akce propukne ve dvě hodiny v noci, vnikneme

do bytu okna ma ze střechy a vyrazíme dveře." Začal

jsem lítat po bytě jak šílený a myslel jsem si, že jim jde

o ty tři gramy Perníku, co jsem měl v bundě. Koukl jsem

z okna na ulici a viděl pod okny samá policejní auta, šílel

jsem, ještě když jsem slyšel ze střechy: "Za chvíli začne

akce." Doběhl jsem do koupelny, vzal všechen Perník, co

jsem měl, nasypal ho do umyvadla a spláchl vodou

s radostí, že ho nikdo nedostane. Potom jsem stále

čekal, kdy nastane akce. Ráno v pět hodin jsem se šel

projít na ulici, pOdívat se, co se vlastně děje. Tam však

vubec nikdo nebyl, i když jsem pokaždý, když jsem

v noci koukal z okna, viděl ty policajty, teď tam vubec

nikdo nebyl.

Teprve venku jsem si uvědomil, že to byly pouze

zrakové a sluchové halucinace. Největší legrace na tom

byla, že Perník ještě tenkrát nebyl na indexu, takže to

vubec nebylo trestný ho vyrábět a fetovat, mít ho u sebe

apod. Byla to pro mě neuvěřitelná věc, co jsem po celou

tu dobu v bytě prováděl. ..
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Jeden z více případů stíhání pervitinistů z roku 1984

(cit. dle knihy M. Nožiny Svět drog v Čechách, s. 122).

Vyšetřovatel oddělení Veřejné bezpečnosti obvodní

správy SNB v Praze 7 dne 29. 6. 1984 zahájil trestní

stíhání a vznesl obvinění proti třem osobám pro trestný

čin nedovolené výroby a držení omamných prostředku a

jedu podle ustanovení § 187 odst. 1 tr. zák.

s oduvodněním, že vyráběli a přechovávali pervitin. Dne

3. 7. 1984 bylo pro stejný skutek vzneseno obvinění

proti dalšímu spolupachateli. Všichni čtyři obvinění byli

vzati do vazby. Jeden z nich se při výslechu bránil tím,

že se sice na výrobě a zneužívání pervitinu podílel, ale

zduraznil, že tento prostředek není veden jako omamná

látka. při rozhodování o stížnosti obviněných však ani

prokurátor ani soud na tuto námitku nereagovali.

Vyšetřovatel VB přesto případ postoupil svým nadřízeným

a na základě znaleckého řízení bylo stíhání zastaveno

s oduvodněním, že pervitin není skutečně zařazen mezi

omamné látky ve vyhlášce Č. 57/1967 Sb.
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