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Jan Kolář: Protidrogová legislativa v Československu 1945-1989 -Příspěvek k historii abúzu drog

a jeho postiltu, FFUK - obor historie 2006, (67 stran + 6 stran příloh)

Jan Kolář odevzdal text, který splňuje požadavky,ježjsou kladeny na bakalářskou práci v oboru

historie na FFUK. Námitky, které níže k textu uvádím, mají autorovi být spíš:e inspirací pro jeho

případné budoucí výzkumy tohoto tématu.

Práce je rozdělena do dvou velkých tématických oddílů: první se věnuje spektru látek, jež byly

užívány v tehdejším Československu, druhý pak postihuje vývoj legislativy na tomto poli. Tato druhá

část je standardní rámcovou právně historickou studií, bez nížje ovšem nemožný jakýkoli další

historický výzkum této problematiky.

Z hlediska "řemeslného" nemám vůči práci zásadnější námitky. Jazykově je rovněž zcela uspokojivá.

Z textuje patrná jistá závislost na práci M. Nožiny. Není však taková, aby překračovala úroveň

"dobrých mravů". Materiálová základna, na níž J. Kolář vystavěl text, je jinak v případě bakalářské

práce dostačující. Omezil se výhradně na publikované materiály, ať jižjde o odbornou literaturu nebo

výsledky dobových vědeckých výzkumů. K poznámkovému aparátu mám jen dílčí doplněk

ohledně citací zákonných a podzákonných norem. Nebývá pravidlem uvádět částku Sbírky zákonů ani

stránku. Vždy postačí paragraf a číslo zákona (popř. jeho název a den vyhlášení v první citaci).

Je přínosné, že se autor pokusil postihnout také sociální stratifikaci populace uživatelů drog a

rozlišoval mezi jednotlivými druhy drog, s nimiž se pojily určité skupiny uživatelů. Toto považuji za

nejpřínosnější momenty práce. Zajímavé jsou také jeho poznatky o proměnách spektra drog a zvláště

skupin uživatelů v dlouhodobém časovém horizontu (srovnání I. republiky a poválečného vývoje).

Namítl bych v tomto směru, aby autor příliš nepodléhal dnešní úrovni stigmatizace. Jde o to, že se

některé látky stávají zapovězenými teprve po určité době. Do té doby však jde o legální látky ajejich

konzumenti se vůbec jako abuzéři nemusí cítit a nemusí být ani společností za ně považováni.

Toxikomany se stávají teprve pro nás, kteříje nahlížíme z odstupu času a se znalostí následujícího

vývoje, kdy došlo k zákazu určité látky a stigmatizacijejích konzumentů. V budoucnu proto autor

bude muset asi důkladněji rozlišovat úroveň společenské tolerance (ajejí proměny) vůči jednotlivým

typům látek. Např. užívání algeny v době její největší popularity nevyvolávallo zásadnější negativní

společenské reakce ani vůči jejím notorickým konzumentům. Rovněž se (byt' spíše na úrovni svých

vzpomínek z dětství) domnívám, že se ostře proměnilo vnímání "sniffingu" v prostředí mladých.

Autor pouze na straně 23 uvádí, že "se v naší společnosti udržel dodnes".

Obdobně by bylo žádoucí rozšířit znalosti o přípravné legislativní práci, protože právě z ní (a nikoli

z výsledné normy) daleko lépe postihne dobové hodnocení problému a další reflektované problémové

okruhy, které se zjistých důvodů (např. politických) nakonec do normy vůbec nemusely promítnout.

Tento deficit se autor snaží překlenout publikovanými pracemi právníků. Naopak zcela mimo jeho

zájem zůstaly archivní dokumenty. Minimálně alespoň přehled použitelných zdrojů se v úvodu této

práce mohl objevit. Chvályhodná je autorova schopnost kritické práce s informačními zdroji a

zachovávání odstupu od těch, které jsou podezřelé anebo které nelze dobře ověřit (srv. s. 33 o gen.

Šejnovi).

Bylo by vhodné více se zaměřit na subjektivní stránku užívání drog. V této práci J. Kolář využívá

v podstatě jen zprostředkované informace skrze odborné výzkumy a případně zmínky v dalších

publikacích, k nímž se dostal asi víceméně nahodile (Škutina). Výjimkou je publikovaná kniha "Já -

bývalý toxikoman", která je uvedena v závěrečném seznamu, ale v poznámkách je těžké ji naj ít. Právě

tato subjektivní zkušenost by byla vítanou příležitostí pro využití metod "oral-history". Rovněž za

pozornost stojí zmínka, kterájiž dále nebyla autorem nijak reflektována a která se týká teritoriálního

aspektu konzumu drog. Autor rámcově postihuje rozdíly mezi českými zeměmi a Slovenskem (s.

28an.). Zajímavý je postřeh o nejvyšší registraci závislých, což bylo v Severočeském kraji, zvl. na

Ústecku. Další pozornost již tomu nevěnoval. Sám jsem kdysi náhodně stejný postřeh nalezl

v pamětech hudebníka Mikoláše Chadimy, který se však neopíralo vědecký V'ízkum jako Kolář, nýbrž

o své zážitky z koncertů. Domnívám se, že právě zde existuje příležitost pro další sociálně historický

výzkum, protože korelace mezi hospodářskými, sociálními a příp. ekologickými problémy této oblasti

a zjištěnou nadprůměrnou spotřebou omamných látek se na první pohled zdá být zřejmá (a bylo by ji

nutné vědecky zpracovat a ověřit).

Jakjsemjiž poznamenal v úvodu posudku, bakalářskou práci Jana Koláře považuji za zdařilou. Plně

splňuje standardy prací studentů III. ročníku historie, a proto ji bez zásadnějších výhrad doporučuji

k obhajobě. Z pozice oponenta navrhuji známku "výbornou".

V Praze, dne 11. září :2<,ct

/ PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D.